[image: image1.png]Conselho Municipal de Politica

CLLTURAL

DE FLORIANOPOLIS

	CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE FLORIANÓPOLIS

	ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

[image: image1.png]

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e dezenove, reuniram-se na Casa da Memória, Centro, Florianópolis/SC, para Assembleia Ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Florianópolis, os seguintes Conselheiros: Márcio Fontoura, Antonio Malachovski, Lieza Neves, Zélia Sabino, Karin Serafin,  Khalid Prestes, Júlia Callado, Waleska De Franceschi, Elaine Sallas, Patrícia Amante, Gabriel Pereira, Karina Baseggio, Janete Seidler, Carolina Nunes, Fábio Garcia, Maurício Souza, Isaías Régis, Maria Helena Alemany Soares. Justificaram ausência: Márcia Battistella, Cíntia Domitt, Lucas da Rosa, Marcia Scorteganha, Anderson Abreu, Carina Zagonel da Costa, Carine Camargo, Fernando Albalustro, Marcelo Seixas, Silvia Conceição Blasi, Caroline Mariga, Maria Lucia de Paula Hernann. Ausentes: Guilherme Botelho da Silveira, Lunardi Moraes, Denilson Antonio, Alisson Motta. Presentes também: Adelir Pazetto Ferreira (Secre. Exec.), e Gabriela de Souza Guedes (participante da sociedade civil).
I - Abertura da Sessão: O Presidente Márcio Fontoura abriu a assembleia às 19h20min.
II - Aprovação da ata anterior: Adelir passou as atas de maio e junho para aprovação.
III – Informes: Adelir informou sobre a documentação: Ofícios enviados Of. 026/19 à FCFFC – solicitar diária prof. Rosemeri Silva – Capacitação ao Conselho; Of. 027/19 à FCFFC – solicitar cartão de ônibus para presidente Conselho; Of. 028/19 à FCFFC – solicitar organização e execução de capacitação aos conselheiros; Of. 029/19 ao conselheiro Dennis Radunz sobre FMC; Of. 030/19 – Moção do audiovisual (não enviada); Of. 031/19 – Relatórios do FMC ao prefeito (não enviado); Of. 032/19 á FCFFC/Prefeito/Procurador – recomendações e diretrizes para regulamentação lei 7870/09; Of. 033/19 à FCFFC – solicitar impressão de folders; Of. 034/19 à ALESC – solicitar espaço e geração de conteúdo para capacitação; Of. 035/19 à FCFFC – enviando recomendações homologadas sobre o FMC; Of. 036/19 à Câmara – convidando representante para falar sobre a LOA; Of. 037/19 à Câmara – solicitar espaço e geração de conteúdo para capacitação. Ofícios recebidos: OE 307/19 SMCEJ – indicando Sr Isaías Regis e Sr Claudinei Lopes da SeCult para conselheiro e suplente. Informes Gerais: Lieza sugeriu que se eleja representantes para o Comitê Gestor do Fundo. Elaine contestou se haverá edital, pois sem isso não faz sentido eleger um Comitê Gestor. Lieza alertou que se o Conselho for aguardar o dinheiro do Fundo para começar a se mobilizar o processo do edital vai atrasar. Márcio disse que há uma conta vitalícia do Fundo e de qualquer forma precisa haver um Comitê Gestor, independente do edital e do repasse deste ano. Elaine atentou para que os novos conselheiros que entrarem na Conferência saibam de antemão que não podem participar como proponentes do edital do Fundo. Márcio pediu a retomada das comissões temáticas e sugeriu que Gabriela fizesse parte da de Legislação, o que foi aceito por ela. Márcio pediu que quem tivesse interesse em participar do Comitê Gestor do Fundo se manifestasse. Como não houve resposta, ele pediu para que na assembléia de agosto se defina isso e ate lá se trabalhe na busca por dois representantes da sociedade civil. Elaine declarou que a parte civil do Conselho está sendo desmerecida pelo Presidente quando ele elogiou a presença em maioria dos representantes governamentais na reunião.
IV - Ordem do dia e encaminhamentos:

- Eleição de segunda secretária: Zélia comunicou seu desligamento da Mesa Diretora e da Comissão da VIII Conferência. Ela relatou seu desgaste e que como representante da UFSC conseguiu profissionais de qualidade para a Capacitação dos Conselheiros. Lamentou que na Comissão da Conferência o palestrante indicado por ela com o tema “Cultura e Cidade” foi retirado para que o representante da Fundação Franklin Cascaes Anderson Abreu fizesse essa fala. Elaine disse que os nomes para a Conferência deveriam sair do Conselho e não de um pequeno grupo. Márcio disse que a Comissão foi formada para isso e que no grupo também votou contra, mas não era maioria, o que deve ser aceito. Ele disse que a Comissão deve rever a participação da UFSC na Conferência. Waleska se manifestou a favor da participação de Anderson, pois ele é conselheiro e o texto feito por ele está muito bem escrito, englobando várias questões que o Conselho apontou como necessárias, independente de ele ser representante governamental. Márcio solicitou algum representante para assumir o cargo de segundo secretário. Fabio pediu para Zélia repensar, mas ela disse que isso iria contra a sua postura pessoal. Como não houve nenhum interessado, Márcio declarou que o cargo ficaria vago no momento.
- Diretrizes do edital do FMC 2019: Lieza apresentou o rascunho feito por ela e Adelir, como sugestões ao edital, que constava de: inscrição por modalidades artísticas (teatro, dança, circo, literatura, artes visuais, contação de histórias, música, patrimônio e artes populares); inserção de tabela de bonificação para projetos que abordem a Cultura Negra, Cultura Indígena, temas LGBT, que ofereçam acessibilidade e que tenham maior abrangência geográfica em Florianópolis; Valores: 10% - gastos com o edital, 30% - definidos pela Fundação, 30% - apresentações artísticas, 20% - formação e 10% - pesquisa; Locais de realização dos projetos devem ser espaços públicos ou abertos, não podendo ocorrer em Universidades, empresas e instituições privadas; Valor dos projetos: livre, de acordo com a necessidade do proponente, no máximo 30 mil; Contrapartida: não seria exigida, pois se entende que o produto do projeto já seja uma contrapartida e oferecido gratuitamente ao público;  repasse em parcela única; exigência de um banner (especificar tamanho e arte) do Fundo para que acompanhe todos os projetos; definir prazos para cada etapa do edital; cada projeto seria avaliado por 3 profissionais, sendo 2 de fora e 1 de Florianópolis, selecionados via edital. Waleska atentou para a questão das bonificações, para que não seja colocado nos projetos sem veracidade e propriedade. Elaine sugeriu tirar a exclusão dos locais dos projetos em universidades e alterar o termo “bonificação” por “pontuação”. Sobre os valores dos projetos serem livres à escolha dos proponentes, Waleska se posicionou contra e sugeriu que o Conselho votasse. Fabio pediu este assunto seja discutido mais adiante, com mais conselheiros e Adelir disse que enviará por e-mail para análise. Fabio disse que juntamente com o conteúdo da audiência pública, este material servirá para o Comitê Gestor do Fundo que vai elaborar o edital deste ano.
- Conferência e Pré-conferência de Cultura: Fabio passou uma cópia contendo orientações e prazos de cada etapa aos conselheiros. Ele disse que a Comissão de Organização conseguiu o auditório do Conselho de Contabilidade como espaço para a Conferência. Elaine sugeriu que fosse feito num equipamento cultural da cidade, por estar mais atrelado ao tema. Adelir se comprometeu em tentar novas possibilidades de espaço, porém alertando da dificuldade por ser sábado.

V - Encerramento: Pelo avançado do horário, os pontos Folder do CMPCF, Regulamentação da Lei 7870/09 e Proposta de regimento interno foram adiados para a próxima reunião. Sem nada mais a tratar, a 1ª Secretária encerrou a reunião às 21h50min, pois o Presidente já havia se retirado. Eu, Lieza Boing de Souza Neves, lavrei a presente ata, acompanhada do presidente do CMPCF.

___________________________________           _________________________________
                        Marcio Fontoura                                            Lieza Boing de Souza Neves
               Presidente – CMPCF                                          1ª Secretária do CMPCF